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ОП - острый парапроктит

ОРП - острый ретроректальный парапроктит
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УЗИ - ультразвуковое исследование

LIFT - Ligation оf Intersphincteric Fistula Tract

FiLaC - Fistula Laser Closure
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Парапроктит относится к одним из самых

распространённых проктологических заболеваний, в структуре которых он по

своей частоте уступает место только геморрою, анальным трещинам и

колитам, а в общей структуре ургентных проктологической заболеваний

парапроктит находится на лидирующей позиции [3, 8, 22, 48]. Из

литературных источников известно, что заболеваемость парапроктитом

составляет около 0,5% всего населения, среди всех больных с

общехирургическими заболеваниями - 5-4%, а среди пациентов с

заболеваниями прямой кишки - 20-40% [22, 31, 58, 91]. Заболеваемость

острыми и хроническими формами парапроктита составляет более 20 случаев

в течение одного года на каждые 100 тысяч людей, при этом чаще всего

данная патология встречается у лиц трудоспособного возраста [32, 55, 113,

117].

Наиболее трудным в диагностике, и опасным по своим осложнениям и

исходам, являются сложные формы гнойного парапроктита, к которым

относятся: ишиоректальный, пельвиоректальный, ретроректальный

парапроктит, частота которых, по данным В.И. Кузнецова, составляет 2,3-9,5%

[43]. Среди сложных форм заболевания, ретроректальный острый парапроктит

составляет от 2,8% до 16,6% случаев [29, 74, 105, 181]. Известно, что

единственным способом лечения ОРП является хирургический [7, 22, 29].

Однако ОРП имеет свои особенности клинического проявления, диагностики

и тактики лечения. По данным многих авторов, больные с ОРП обращаются в

более поздние сроки заболевания или госпитализируются в хирургические

стационары с разными диагнозами из-за трудности и сложности диагностики

заболевания, в результате чего нередко присоединяется анаэробная инфекция

и развиваются септические осложнения, частота которых составляет от 22 до

82% случаев с летальным исходом [50, 53, 97, 125]. Для диагностики ОРП

внедрены и используются УЗИ, КТ и различные лабораторные методы
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исследования [29, 76, 198]. Однако в связи с топографо-анатомическими

особенностями ректоректального пространства и возможностью

присоединения анаэробной клостридиальной и несклостиридиальной

инфекций, поиск путей ранней диагностики заболевания имеет особую

значимость.

Основные современные концепции принципов и тенденции

хирургического лечения ОРП не меняются - сохранение мышечных структур

анального сфинктера и уменьшение рецидива заболевания, изменяются лишь

подходы [54, 115, 116, 178]. Несмотря на повышение качества диагностики и

тактики хирургического лечения острого парапроктита, большинство из них,

особенно с пельвиоректальным и ретроректальным парапроктитом, долгое

время могут лечиться у урологов, гинекологов, невропатологов, терапевтов по

поводу других заболеваний. Пациенты, придерживаясь такой тактики лечения

острого парапроктита теряют много времени, что всё это приводит к

прогрессированию заболевания, распространению процесса, ухудшению

общего состояния пациентов. И впоследствии, лечение таких больных в

стационаре требует больше времени и средств [35, 84, 106, 187].

У 13–20 % оперированных возникают осложнения гнойно-

воспалительного характера, у 4–10 % пациентов возникает рецидив или

переход заболевания в хроническую форму течения, у 17–36 % больных

имеются явления дискомфорта в области заднего прохода, у 6–8 %

развивается недостаточность анального сфинктера [23, 57, 112, 117, 133,].

Также в связи с особенностями доступа и оперативного вмешательства,

в виде ограничения для ревизии и выполнения манипуляций, часто возникают

трудности при обработке внутреннего отверстия во время радикальных

операций. Кроме того, существующие оперативные вмешательства с

применением широких разрезов обеспечивают достаточную свободу

манипулирования, но являются крайне травматичными для больного.

Согласно данным литературного обзора, рассечение волокон анального
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сфинктера, частота повреждений сосудов, рассечения анокопчиковой связки и

резекции копчика при осложненных формах ОРП не удовлетворяют

практических хирургов.

С внедрением новых технологий в диагностике и лечении острого

парапроктита расширились возможности их использования для ревизии

труднодоступных областей промежности, применения биопластических

материалов и лазера [31, 43, 109, 149]. Однако имеются единичные

клинические наблюдения применения вышеназванных технологий при

гнойных процессах в ретроректальном пространстве. В доступной литературе

отсутствует анализ причин осложнений применительно к используемым

доступам, а также отсутствуют систематизированные критерии выбора

доступа для хирургического лечения ОРП.

В связи с этим, сочетание выбора операционного доступа в зависимости

от топографо-анатомических особенностей расположения гнойного очага в

ретроректальном пространстве и возможностей диагностических технологий

является перспективным направлением в лечении острого парапроктита.

Цель исследования: улучшение ближайших результатов

хирургического лечения больных с острым ретроректальным парапроктитом.

Задачи исследования:

1. Изучить причины развития осложнений после традиционных

хирургических вмешательств у больных с острым ретроректальным

парапроктитом.

2. Изучить значимость клинико-лабораторных и инструментальных

методов исследования в ранней диагностике острым ретроректальным

парапроктитом.

3. Разработать алгоритм диагностики и выбор тактики хирургического

вмешательства при остром ретроректальном парапроктите.

4. Изучить ближайшие результаты хирургического лечения острого

ретроректального парапроктита.
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Научная новизна работы.

Изучены причины послеоперационные осложнения больных с ОРП.

Обоснована целесообразность использования современных методов

исследования (УЗИ, МРТ) для определения объёма и локализации гнойной

полости в этажах РП и разработана клиническая классификация форм ОРП.

Обоснован дифференциальный подход к выбору метода хирургического

лечения больных с ОРП.

Разработаны объективные критерии эффективности проводимого

послеоперационного лечения и ведения больных с ОРП.

Усовершенствован способ хирургического лечения больных с ОРП,

предусматривающий отсроченную обработку внутреннего отверстия ОРП.

Практическая значимость работы.

Применение УЗИ и МРТ позволяет диагностировать клинические

формы ОРП.

Дифференцированный подход методов хирургического лечения в

зависимости от локализации гнойника, расположения копчиковой кости

позволит, уменьшить количество осложнений.

Использование УЗИ и определение СРБ в крови в мониторинге

послеоперационного ведения больных ОРП позволит своевременно

предотвратить гнойное воспалительное осложнение.

Усовершенствованный способ хирургического лечения больных

позволяет снизить ранние послеоперационные осложнения и сократить сроки

стационарного лечения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Причины, способствующие развитию осложнений ОРП, являются

топографо-анатомические особенности РП, клинические проявления форм

ОРП, поздняя диагностика, и не разработанная тактика хирургического

лечения в зависимости от клинических форм ОРП.
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2. Для ранней и дифференциальной диагностики клинических форм ОРП,

первостепенное значение имеют клинико-лабораторные и инструментальные

методы исследований, таких как УЗИ и МРТ.

3. Хирургическая тактика лечения ОРП и целесообразное

усовершенствование доступа и разреза, этапность операции и способ

дренирования гнойной полости в зависимости от формы заболевания.

Личный вклад диссертанта при исследованиях.

Автором лично изучен и проанализирован большой объём литературных

источников, опыт работы исследователей ближнего и дальнего зарубежья по

теме диссертационной работы. Автором лично обследованы больные,

разработана медицинская документация, проведение статической обработки и

анализ клинического материала, заполнены индивидуальные карты

обследования пациентов, проведены лабораторные и инструментальные

методы исследования. Автор лично принимал активное участие в проведении

УЗИ и хирургического лечения пациентов с острым ретроректальным

парапроктитом.

Апробация работы.

Основные разделы диссертационной работы доложены и обсуждены на

заседании межкафедральной проблемной комиссии по хирургическим

дисциплинам, заседании Ученого Совета медицинского факультета ГОУ

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (17.08.2018г, протокол №6),

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Российский колопроктологический форум» (10-12 октября 2019г),

на научно-практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им.

Абуали ибни Сино, г. Душанбе (2018, 2019, 2020, 2021), на годичной научно-

практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», г. Душанбе

(2020, 2021г).
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 Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты исследования и разработки диссертации внедрены в

практическую деятельность Государственного учреждения «Городской

медицинский центр №2.им. академика К.Т. Таджиева», г. Душанбе.

Основные положения работы внедрены в учебный процесс кафедры

общей хирургии №1, ГОУ «Таджикский государственный медицинский


[…]


У 6 случаях на 3 и 4 сутки послеоперационного периода было выявлено

остаточного гнойного полость, которые после проведение консервативное

лечение очистилось от гнойного процесса.
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 Только у 2 (2,9%) пациентов установлен дополнительный гнойный затёк

в виде резидуальной гнойной полости. Этим пациентам, повторно, под общим

обезболиванием производилась операция вскрытие гнойной полости с

дренированием.

Сроки очищения раны от гнойно-некротических масс, прежде всего,

зависят от формы ОРП, вида инфекции и наличия распространённости

гнойного процесса в другие пространства. От 2 до 5 суток очищение раны в

контрольной группе отмечены в 58,3% случаев и в 85,5% - в основной группе.

В основной группе в наименее короткие сроки очищение ран отмечались у

больных с низкой и средней формами заболевания, чем с высокой формой

ОРП. У больных в контрольной группе сроки очищения ран продолжались до

7 суток наблюдения, что подтверждает длительное сохранение гнойной

интоксикации и связано с использованием пассивного дренирования,

остатками гнойных полостей и затёков после первой операции. Динамика

очищения послеоперационных ран у 17(24,6%) больных основной группы с

высокой формой ОРП также была медленной и связана с тем, что не удалось

провести некрэктомию. 4-м пациентам были проведены многоэтапные

операции в виде повторной некрэктомии под общим обезболиванием.

Образование грануляционной ткани в контрольной группе на 5 и 8 сутки

было у 43,7% больных, а в основной группе отмечено в 79,5% случаев.

Эпителизация ткани от 7 до 10 суток в контрольной группе выявлена только у

33,4%, а в основной группе - в 75,4%.

Проведённый анализ исследования показал выраженную

положительную динамику гнойно-воспалительного процесса в основной

группе больных. Процесс ускорения очищения раны от некротических масс и

образования грануляционной ткани в основной группе больных было связано

со своевременной диагностикой гнойной полости и затёков, правильной

тактикой хирургического вмешательства и выбором активного дренирования

гнойной полости. Эффективность активного дренирования заключалась в том,
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что под влиянием отрицательного давления снижается содержание

избыточного экссудата, ускоряется пролиферация и очищение ткани от

гнойного процесса.

Таким образом, при проведении корреляционного анализа было

установлено наличие прямой зависимости сроков очищения раны,

образования грануляции и эпителизации от формы ОРП (низкая, средняя,

высокая и недифференцированная), а также от вида операции (одноэтапная,

двухэтапная, многоэтапная), что наглядно представлено на приведённых ниже

диаграммах рассеяния.

В послеоперационном периоде установлено, что резекция копчиковой

кости в основной группе не наблюдалась, а в контрольной группе установлена

у 4,2 %. Также повреждений анальной копчиковой связки в основной группе

не возникло, а в контрольной группе наблюдалось до 8,3 % случаев.

Повреждения анальной связки в основной группе выявлено у 11,5 %, а в

контрольной группе – в 2,9 % случаев.

В контрольной группе на 3 -5 сутки после операции у 10,4 % пациентов

отмечены симптомы общей интоксикации и местного распространения

гнойного процесса в окружающую параректальную клетчатку. Причины были

связаны с недиагностированной до операции и оставлением гнойных полостей

и затёков во время первой операции - резидуальной гнойной полости. Этим

пациентам проведено повторное до вскрытие гнойных полостей и затеков. У

больных основной группы количество резидуальной гнойной полости

составило 2,9 % случаев. Рецидивная гнойная полость в основной группе

выявлена у 7,2 %, а в контрольной группе отмечалось до 16,7 %.
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ВЫВОДЫ

1. Проведённое исследование показывает, что основными причинами

развития осложнений в послеоперационном периоде являются поздняя

диагностика, топографо-анатомические особенности РП, тактика и

технические погрешности во время выполнения радикальных хирургических

вмешательств.

2. Для ранней диагностики ОРП и мониторинга течения

послеоперационного периода важную роль играют клинические и

лабораторные показатели, а для дифференциальной диагностики форм ОРП

большое значение имеют УЗИ и МРТ, информативность которых составляет

87,3 и 96,7%, специфичность –84,2% и 92,7%, а чувствительность – 86,1% и

95,4%, соответственно.

3. Разработанный алгоритм диагностики и тактики хирургического

вмешательства у больных с ОРП даёт возможность выбора наиболее

эффективного метода оперативного вмешательства.

4. Применение дифференцированной хирургической тактики

усовершенствования послеоперационного ведения больных способствовал

снижению частоты ранних послеоперационных осложнений: кровотечения до

1,4%, образования резидуальных гнойных полостей до 2,9% и рецидивных

гнойных полостей до 7,2%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уточнения клинических форм ОРП необходимо тщательное

изучение жалоб, анамнеза заболеваний и проведение лабораторных и

современных инструментальных методов (УЗИ, МРТ) исследования.

2. Для верификации локализации и проекции гнойных полостей и затёков,

а также проекции предполагаемой пораженной крипты, необходимо

интраоперационно провести УЗИ при выполнении хирургического

вмешательства при ОРП.
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3. Предложенный автором алгоритм диагностики и тактики

хирургического лечения в зависимости от формы ОРП может быть

рекомендован врачам - хирургам и проктологам для правильного выбора

хирургического вмешательства.

4. В ходе оперативного вмешательства для профилактики повреждения

сосудисто-нервного пучка, мышечно- связочного аппарата и копчиковой

кости, необходимо оценить и учитывать топографо – анатомические

особенности РП.

5. Учитывая объем и локализацию гнойной полости на этажах РП и виды

инфекции необходимо применение активного дренирования под контролем

УЗИ.

6. Пациентам с высоким и недифференцированым формами ОРП, а также с

неспецифическими инфекциями целесообразно проводить поэтапное

вмешательство.
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