ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Давлатова Джамшеда Джурахоновича «Диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Острый гнойный парапроктит - одно из наиболее часто встречающихся заболеваний прямой кишки. Среди проктологических болезней занимает второе место после геморроя. Основное место в оказании экстренной медицинской помощи таким больным занимает хирургическое лечение.

Лечение острого парапроктита достаточно широко освещено в отечественной и зарубежной медицинской литературе. Радикальные операции, применяемые в настоящее время, при которых, кроме вскрытия параректального гнойника осуществляется санация основного гнойного хода и ликвидация внутреннего отверстия гнойника в просвете прямой кишки позволили значительно улучшить результаты лечения данной категории больных

Работа Давлатова Дж. Дж. посвящена одной из актуальных проблем неотложного колопроктологии – изучена диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита. Это обусловлено тем, что до настоящего времени нет единого доступа и разреза хирургического вмешательства в зависимости от этажей ретроректального пространства. Поиск новых способов решения данной проблемы является актуальной и востребованной задачей в хирургии.

Цель и задачи диссертационного исследования сформулированы чётко и логично. В работе автором были проведены ретроспективные анализы оперированных больных для изучения факторов и причины неудовлетворительных ранних послеоперационных осложнений и перспективный – с учётом полученных объективных факторов, разработан дифференцированный подход для доступа и разреза в зависимости от этажей ретроректального пространства. Группы обследованных больных подобраны правильно, их численность достаточна для выработки основных заключений.

Следует отметить современный научный и методический уровень проведенных исследований. Результаты исследований подвергнуты тщательному статистическому анализу.

Диссертационная работы включает на современном научно-методическом уровне, в ней использованы и статистически обработаны репрезентативные выборки. Научная новизна работы заключается в том что изучены причины послеоперационных осложнений больных с острого ретроректального парапроктита (ОРП) и установлена их зависимость от поздней диагностики и тактико-технических погрешностей во время выполнения радикальных оперативных вмешательств, обусловленных топографо-анатомическими особенностями ретроректального пространство (РП). Также установлено, что местные и общие клинические проявления различных клинических форм ОРП зависят от объёма и локализации гнойной полости в этажах РП, а также от вида вызываемой инфекции. Обоснована целесообразность использования современных методов исследования (УЗИ, МРТ) для определения объёма и локализации гнойной полости в этажах РП и разработана клиническая классификация форм ОРП. Обоснована целесообразность использования МРТ органов малого таза при рецидивных формах ОРП как для определения объёма и локализации гнойной полости в этажах РП, так и для выбора тактики лечения и прогноза функциональных изменений мышц тазового дна. Обоснован дифференциальный подход к выбору метода хирургического лечения у больных с ОРП. Разработаны объективные критерии эффективности проводимого хирургического лечения и мониторинга развития ранних послеоперационных осложнений у больных с ОРП.

Работа выполнена с применением современных высоко – информативных методов обследования. Теоретические и практически разработки автора отличаются глубиной исследования, в достаточной степени аргументированы.

Таким образом диссертация Давлатова Дж. Дж. «Диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита» является самостоятельно и законченный научно – квалификационным трудом, в

котором решены задачи диагностики и оперативные лечения пациентов с ОРП. Диссертационная работа соответствует разделу II пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г. предъявляемой к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.9 Хирургия, а сам автор Давлатов Джамшед Джурахонович, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

**Заведующий кафедрой хирургии
Таджикского национального университета
Министерства образования и науки
Республики Таджикистан**

(научная специальность: 3.1.9. Хирургия)

доктор медицинских наук, профессор

Палвонов Шукрулло Бобоевич

Подпись доктора медицинских наук

Ш.Б. Полвонова «заверяю» начальник

управления кадров и спецчасти ТНУ

Гавкиев Эмомали Шодихонович

ТНУ, Министерство образования и науки РТ,

проспект Рудаки 17, г. Душанбе, 734025, Республика Таджикистан.

Телефон (+992-37) 221-62-25; (+992-37) 227-15-10.

Факс: (+992-37) 227-15-10.

Email: info@tnu.tj

« 5 » сентябрь 2022